REQUERIMENTO Nº 148/2017

  Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja feito um veemente apelo à senhora Raquel

Lyra, Prefeita do Município, extensivo à senhora Ana Maria Martins César

Albuquerque, Secretária Saúde, e ao Secretário de Educação do Município

Rubenildo Ferreira de Moura, no sentido de viabilizar  o desenvolvimento de

atividades de prevenção das doenças e a promoção da saúde pelos Agentes

Comunitários de Saúde, por meio de visitas às escolas da Rede Municipal de

Ensino, como parte das ações integrais à saúde do Sistema Único de Saúde.

JUSTIFICATIVA

  A Secretaria Municipal de Ensino deverá promover o acesso dos

Agentes Comunitários de Saúde ao ambiente escolar adotando as medidas

necessárias à conformidade da atuação dos Agentes Comunitários de Saúde no

ambiente escolar. Dessa forma, uma ação integrada facilitará o acesso da

população às atividades de prevenção de doenças e de promoção da saúde

através de uma ação conjunta da Secretaria Municipal da Saúde e da Secretaria

Municipal de Ensino.

Ante o exposto e diante do interesse público do qual esta matéria se

reveste, vem a presença dos Nobres Vereadores desta Edilidade requerer sua

aprovação.

    Da aprovação deste pleito, seja dado ciência às autoridades

sobreditas.

Caruaru, Sala das Sessões, 07 de fevereiro de 2017.

Vereador GALEGO DE LAJES

Autor

		2017-10-05T10:51:59-0300
	Vereador Galego de Lajes